
CATÁLOGO 
GENERAL

2023
PT-WaterEnvironment.es

Soluciones locales 
sostenibles que protegen 
nuestro planeta

http://PT-WaterEnvironment.es


¿QUIÉNES SOMOS?

Este año estamos de celebración porque acabamos de cumplir los 100 años de historia de Premier Tech. 
100 años marcando la diferencia para alimentar, proteger y mejorar nuestro planeta. Cuando en 1995 
se creó la división Water and Environment nos adentramos en un sector crucial para el desarrollo del 
mundo actual, la correcta gestión del agua y las aguas residuales para la sostenibilidad del planeta.

Actualmente somos más de 1.500 miembros del equipo en 12 países. En la Península Ibérica también 
estamos de celebración porque cumplimos 10 años. 10 años fabricando soluciones en los sectores 
[...]
premontado de fábrica en depósito de PEAD Millenium, 
simplificando y reduciendo los costes de la instalación. 

COMPONENTES DEL SISTEMA

Cápsula técnica 
Dentro de la cápsula está instalado el compresor, ofreciendo un 
sistema de tratamiento eficaz y silencioso sin perturbar al usuario.

Boya de alarma 
Activa el panel de control cuando 

el nivel de agua sube del valor 
preestablecido

Air-lift 
Descarga del efluente tratado sin 

necesidad de bombas.

Acceso para el vaciado de fangos 
De una forma segura y fácil (DN160).

Depósito 
Fabricado en PEAD en  
una sola pieza.

Difusor de aire 
Inyección de oxígeno en el efluente, 
asegurando un tratamiento eficiente y 
sin olores.

Modelo DUO
En estos modelos el panel de 
control está integrado en el 
cuerpo del soplante en el interior 
de la cápsula técnica, lo que 
facilita aún más la instalación. 

EAN13
Q  

(m3/d)
V 

(L) HE
L

(mm)
D 

(mm)
H 

(mm)
He

(mm)
Hs 

(mm)
Ø  

(mm)
Ø Ef 

(mm)
Pt 

(kW)
P 

(kg)
T

(mm)

So
lid

o 
SM

AR
T 

5600379814793 0,9 3.000 6 2.420 1.480 1.800 1.365 1.251

110 160

0,039 121

Ø 600

5600379814809 1,5 5.000 10 2.470 1.860 2.180 1.728 1.553 0,058 216

5600379814816 1,8 6.000 12 2.740 2.050 2.370 1.918 1.824 0,058 256

5600379814823 2,7 8.000 18 3.420 2.050 2.370 1.965 1.855 0,125 338

5600379814830 3,75 10.000 25 3.300 2.320 2.780 2.105 1.995 0,210 403

So
lid

o 
SM

AR
T 

 D
UO 5600379814847 0,9 3.000 6 2.420 1.480 1.800 1.365 1.251 0,039 121

5600379815103 1,5 5.000 10 2.470 1.860 2.180 1.728 1.553 0,058 216

Q: Caudal; V: Volumen; HE: Habitantes equivalentes; L: Largo; D: Diámetro; H: Alto; He: Altura entrada; Hs: Altura salida; Ø: Diámetro tuberías entrada y salida;  
Ef: Extracción fangos; Pt: Potencia; P: Peso; T: Tapa. 

SOLIDO SMART (SBR)

El sistema Solido SMART es una unidad de depuración de aguas residuales con marcación CE, según la 
norma europea EN 12566-3. Esta solución se basa en la tecnología de depuración secuencial por fangos 
activos o Sequence Batch Reactor (SBR, por sus siglas en inglés). 

Consiste en una sola cámara de tratamiento, No es necesario 
instalar una fosa séptica, aunque recomendamos realizar un 
pretratamiento.  

La tecnología SBR utiliza ciclos de aireación eficaces para 
homogeneizar el contenido y suministrar oxígeno a los 
microorganismos que se alimentan de la carga contaminante, 
seguidos de periodos de decantación.

Esta solución es excelente para proyectos tanto residenciales 
como comerciales que buscan un alto rendimiento, con un 
consumo mínimo de energía.

Su funcionamiento se caracteriza por ciclos de llenado y vaciado 
del efluente tratado y recurre a un proceso de fangos activados 
de baja carga en un único reactor. 

El Solido SMART viene preconfigurado con dos ciclos de 12 h/día.  
Los ciclos se producen de manera secuencial mediante 
temporizaciones predefinidas en el cuadro de control. 

La aireación del sistema se realiza mediante un difusor de aire, 
alimentado por un soplante integrado. Los fangos activos, con 
microorganismos, se decantan en el fondo del tanque. 

Es importante realizar un vaciado periódico de los fangos 
acumulados en el fondo. El equipo integra una tubería para 
facilitar su vaciado. Esta tubería esta diseñada para dejar 
siempre una cantidad mínima de fangos activados en el depósito, 
evitando un periodo de baja carga microbiana lo que conllevaría 
a una reducción de la calidad de depuración.  La descarga del 
efluente tratado realiza mediante un sistema “airlift”. Si fuera 
necesario, se podria instalar una bomba para su descarga. 

Su diseño de elevada calidad y componentes duraderos ofrecen rendimientos y 
tranquilidad a largo plazo. 

• Rápido de instalar con el panel de control  
preconfigurado de fábrica.

• Superfície de implantación reducida. 

• Alta reducción de nitrógeno y fósforo.

• Bajo consumo eléctrico. 

• Marcado CE

¿CÓMO FUNCIONA? Fases del ciclo

Llenado y 
aireación

Decantación

Descarga

VENTAJAS 

Rendimiento Calidad efluente

DBO5 < 10 mg/L

MES < 20 mg/L

NH3 < 5 mg/L

Nitrógeno total - Nt 83%

Fósforo total - Pt 68%

1

2

3

APLICACIONES

https://youtu.be/F4D2r-IIXkc


CATÁLOGO GENERAL  -  DEPURACIÓN AGUAS RESIDUALES  >  REACTOR BIOLÓGICO SECUENCIAL (SBR) CATÁLOGO GENERAL  -  DEPURACIÓN AGUAS RESIDUALES  >  REACTOR BIOLÓGICO SECUENCIAL (SBR)- 44 - - 45 - 

ALMACENAMIENTO 
LÍQUIDOS

GESTIÓN
AGUAS 

PLUVIALES

SANITARIOS
PORTÁTILES

GESTIÓN
RESÍDUOS

REACTOR BIOLÓGICO 
SECUENCIAL - SBR
Nuestras soluciones SBR (Sequential batch reactor, por su siglas en inglés) consisten en una estación 
compacta y prefabricada de depuración de aguas residuales. La tecnología SBR opera mediante el 
principio de fangos activados, con ciclos de aireación. Están dimensionadas a partir de poblaciones de 
50 HE pudiendo llegar hasta 450 HE en un sólo depósito. Son soluciones rápidas de instalar, robustas y de 
fácil mantenimiento.

Diseñados para el tratamiento de aguas residuales similares a las domésticas, estos sistemas de 
depuración de un único depósito, ya que no precisan de fosa séptica, promueven la degradación 
adicional de los fangos dentro del reactor y así reducir el proceso de extracción de fangos durante el 
funcionamiento de la EDAR, reduciendo los costes operacionales.

Gracias a nuestro equipo de ingeniería, podemos ajustar el dimensionamiento de estas soluciones a las 
necesidades del cliente. Además, nos podemos encargar de la gestión integral del proyecto y suministrar 
todos los componentes, llave en mano. 

Robustas

Depósitos en PEAD 
Protege la salud pública  

Bajo mantenimiento

Versátiles

De 50 a 450 HE 
Efluentes residenciales  

y comerciales

Alto rendimiento

Reducción de Nt 
Difusores de burbuja fina 
Alta degradación lodos

 
Discretas

Un único reactor 
Un único cuadro eléctrico 

Depuración silenciosa

Principales componentes de la EDAR

Desbaste manual o automático

Tornillo tamiz

Canal Parshall

Reactor SBR

Sistema de difusores

Electrobomba sumergible

Acceso

Salida efluente depurado

Caseta con cuadro y soplante

Arqueta de muestreo

Ventilación PVC DN110

APLICACIONES

Los ciclos de las soluciones SBR Rewatec 
están predefinidos de fábrica. De forma 
estándar el sistema opera en 3 ciclos al día 
de 8 horas cada uno  taunque se podrían 
ajustar a las características de la EDAR. 

FASES DEL CICLO

Llenado y aireación Decantación Descarga

MODELOS
Los equipos se suministran junto con la soplante y el cuadro de control. El resto de componentes 
de la instalación deben agregarse uno a uno (pretratamiento o tratamiento terciario). 

EAN13 V (L) HE L (mm) W (mm) H (mm) T (mm) Ø (mm) Pt (kW)

Depósito Millenium

5600379814885 15.000 50 4.580 2.320 2.460 1 x Ø 600

200

1,36

5600379814892 20.000 75 5.360 2.320 2.460

2 x Ø 600

2,15

5600379814908 30.000 100 6.640 2.320 2.460 2,15

5600379814915 35.000 125 9.200 2.320 2.460 2,15

5600379814922 40.000 150 10.480 2.320 2.460 2,15

5600379814946 55.000 200 14.320 2.320 2.460 4,15

5600379815110 65.000 250 17.880 2.320 2.460 4,15

Depósito MilleniumD+

5600379816650 28.000 100 5.110 3.090 3.370 *

2 x Ø 800 200

2,30

5600379816674 40.000 150 7.010 3.090 3.370 * 2,50

5600379816681 52.000 200 8.910 3.090 3.370 * 4,15

5600379816698 65.000 250 10.810 3.090 3.370 * 4,15

5600379816704 77.000 300 12.710 3.090 3.370 * 4,15

5600336550009 90.000 350 14.610 3.090 3.370 * 5,10

5600336550016 102.000 400 16.510 3.090 3.370 * 5,50

5600336550023 114.000 450 18.410 3.090 3.370 * 5,50
V: Volumen; HE: Habitantes equivalentes; L: Largo; D: Diámetro; H: Alto; T: Tapa; Ø: Diámetro tuberías; Pt: Potencia

*Los depósitos MilleniumD+ se entragan siempre con los realces  incluidos.

NUEVO

NUEVO

NUEVO

NUEVO

NUEVO

NUEVO

NUEVO

NUEVO

QE

PRETRATAMIENTO TRATAMIENTO SECUNDARIO



CATÁLOGO GENERAL  -  DEPURACIÓN AGUAS RESIDUALES  >  AIREACIÓN PROLONGADA CATÁLOGO GENERAL  -  DEPURACIÓN AGUAS RESIDUALES  >  AIREACIÓN PROLONGADA- 46 - - 47 - 

ALMACENAMIENTO 
LÍQUIDOS

GESTIÓN
AGUAS 

PLUVIALES

SANITARIOS
PORTÁTILES

GESTIÓN
RESÍDUOS

El sistema de aeración prolongada Rewatec depura las aguas residuales en un único depósito, dividido 
en dos cámaras. La primera cámara es el reactor biológico y la segunda actúa como decantador.  

Esta tecnología elimina las sustancias contaminantes mediante un funcionamiento continuo de 
aireación y decantación; y así devolver el agua depurada al medio ambiente en las mejores condiciones 
y, de acuerdo con las exigencias locales.

La aireación del sistema se realiza mediante 
la acción de un sistema de difusores de 
membrana, alimentado por un soplador de 
canal lateral, la descarga del efluente tratado 
se efectúa por gravedad y la recirculación 
de los lodos biológicos al reactor se realiza a 
través de una bomba sumergible ubicada en el 
decantador secundario.

Esta solución es excelente para proyectos 
comerciales y de pequeñas poblaciones a partir 
de 50 HE hasta 500 HE, con un caudal máximo 
de 150 m3/día, que buscan un alto rendimiento, 
con un bajo mínimo de energía. 

Gracias a nuestro equipo de ingeniería, podemos ajustar el dimensionamiento de estas soluciones a las 
necesidades del cliente. Además, nos podemos encargar de la gestión integral del proyecto y suministrar 
todos los componentes, llave en mano. 

Principales componentes de la EDAR

Desbaste manual o automático

Tornillo tamiz

Canal Parshall

Reactor biológico

Sistema de difusores

Tubería de paso

Decantador secundario

Electrobomba de recirculación 
de fangos

Descargador de superficie

Arqueta de muestreo

Caseta con cuadro y soplante

APLICACIONES

AIREACIÓN PROLONGADA Esta tecnología es simple, compacta y de fácil operación. Un 
solo cuadro eléctrico controla la soplante y la electrobomba 
que se pueden ajustar en función de las necesidades.  

El funcionamiento del sistema se ha diseñado mediante el 
proceso de fangos activados. 

El agua residual entra en la primera cámara (reactor), 
donde un sistema de difusores de membrana, alimentados 
por un soplante de canal lateral, inyecta aire en finas 
burbujas. El aire mueve y aporta oxígeno al sistema 
para ayudar el crecimiento de las baterías y reducir la carga 
de materia orgánica. Una vez el efluente ha pasado por 
el reactor, entra en la segunda cámara de decantación 
del tanque, donde los fangos en suspensión decantan al 
fondo del clarificador y el agua clara sale mediante un 
rebosadero por la parte superior.

En el fondo del decantador, hay una bomba sumergida que 
recircula los fangos sedimentados al reactor para mantener 
el nivel de fangos activados siempre en óptimos valores, y 
así conseguir siempre los máximos rendimientos.  

¿CÓMO FUNCIONA?

MODELOS
Los equipos se suministran junto con la soplante y el cuadro de control. El resto de componentes 
de la instalación deben agregarse uno a uno (pretratamiento o tratamiento terciario). 

EAN13* V (L) HE L (mm) D (mm) H (mm) T (mm) Ø (mm) Pt (kW)

Depósito Millenium

5600379815011 15.000 50 4.580 2.320 2.460

2 x Ø 600 200

1,36

5600379815028 20.000 75 5.360 2.320 2.460 2,15

5600379815035 30.000 100 6.640 2.320 2.460 2,15

5600379815127 35.000 125 9.200 2.320 2.460 2,15

5600379815042 40.000 150 10.480 2.320 2.460 2,15

5600379815059 55.000 200 14.320 2.320 2.460 3,95

5600379815066 65.000 250 17.880 2.320 2.460 3,95

Depósito MilleniumD+

5600336550825 28.000 100 5.110 3.090 3.370 *

2 x Ø 800 200

2,30

5600336550030 40.000 150 7.010 3.090 3.370 * 2,50

5600336550047 52.000 200 8.910 3.090 3.370 * 4,15

5600336550054 65.000 250 10.810 3.090 3.370 * 4,15

5600336550061 71.000 300 11.760 3.090 3.370 * 4,15

5600336550078 83.000 350 13.660 3.090 3.370 * 5,10

5600336550085 96.000 400 15.560 3.090 3.370 * 5,10

5600336550092 102.000 450 16.510 3.090 3.370 * 5,10

5600336550832 114.000 500 18.410 3.090 3.370 * 5,50

V: Volumen; HE: Habitantes equivalentes; L: Largo; D: Diámetro; H: Alto; T: Tapa; Ø: Diámetro tuberías; Pt: Potencia

*Los depósitos MilleniumD+ se entragan siempre con los realces  incluidos.

NUEVO

NUEVO

NUEVO

NUEVO

NUEVO

NUEVO

NUEVO

NUEVO

NUEVO

QE

1

2

3
4

5

11

9

7 108
6

PRETRATAMIENTO TRATAMIENTO SECUNDARIO



CATÁLOGO GENERAL  -  DEPURACIÓN AGUAS RESIDUALES  >  MBBR CATÁLOGO GENERAL  -  DEPURACIÓN AGUAS RESIDUALES  >  MBBR- 48 - - 49 - 

ALMACENAMIENTO 
LÍQUIDOS

GESTIÓN
AGUAS 

PLUVIALES

SANITARIOS
PORTÁTILES

GESTIÓN
RESÍDUOS

BIORREACTOR DE  
LECHO MÓVIL - MBBR
La tecnología MBBR (Moving bed biofilm reactor, por sus siglas en inglés) es la solución de depuración 
más compacta y es un sistema ideal para la depuración de aguas residuales provenientes de edificios 
comerciales, institucionales o industriales donde las variaciones de caudal y las concentraciones de 
carga orgánica del vertido son frecuentes. Nuestros modelos pueden ser concebidos hasta un caudal 
máximo de 400 m3/día. 

Es un sistema de depuración biológica donde se añade 
un bio-soporte plástico en el reactor para aumentar su 
densidad de biomasa. De esta forma el diseño es más 
compacto, con mejores rendimientos y más fiables.   

Estos sistemas están concebidos en nuestros depósitos 
de PEAD Rewatec. Son fáciles y rápidos de instalar ya que 
los componentes internos y las conexiones, tanto de los 
soplantes como las eléctricas, están premontados de 
fábrica. 

APLICACIONES

Si fuera necesario, el sistema podría instalarse con un depósito 
de ecualización para controlar el caudal. Estos sistemas pueden 
diseñarse en más de un depósito si es necesario.

Gracias a nuestro equipo de ingeniería, podemos ajustar el dimensionamiento de estas soluciones a las 
necesidades del cliente. Además, nos podemos encargar de la gestión integral del proyecto y suministrar 
todos los componentes, llave en mano. 

Principales componentes de la EDAR

Desbaste manual o automático

Tornillo tamiz

Reactor biológico MBBR

Difusores de burbuja gruesa

Bio-soporte en plástico

Conexiones entre las cámaras 
con rejilla en inox

Decantador secundario

Electrobomba de recirculación 
de fangos

Salida de efluente / 
Descargador tipo Thomson.

Dentro del reactor MBBR, los microorganismos se 
desarrollan en una fina biopelícula sobre un medio plástico. 
Se alimentan de contaminantes orgánicos procedentes de 
las aguas residuales, dando lugar a efluentes compuestos 
por partículas de biomasa y aguas residuales tratadas. 

Nuestro medio plástico tiene una forma específica 
para aumentar la superficie en la que crecen los 
microorganismos. Esto maximiza su capacidad para 
depurar las aguas residuales y ayuda a minimizar el tamaño 
del reactor. 

El reactor está continuamente suministrado por burbujas 
de aire de tamaño grueso que se mezclan con el contenido 
y ayuda a la digestión aerobia de los microorganismos. 
De nuevo, esto mejora su capacidad para eliminar los 
contaminantes de las aguas residuales. 

Tras el tratamiento en el reactor, las aguas residuales entran en la cámara de decantación 
donde los líquidos se separan de la biomasa que pueda quedar tras la depuración. 

Los fangos acumulados en el decantador se extraen mediante una electrobomba hacia un 
tanque de acumulación o espesador externo. Si los líquidos no necesitan ningún tratamiento 
adicional, pueden descargarse al medio ambiente siguiendo la normativa local.

MODELOS 
Los equipos se suministran junto con la soplante y el cuadro de control. El resto de componentes 
de la instalación deben agregarse uno a uno (pretratamiento o tratamiento terciario).

EAN13 V (L) HE L (mm) D (mm) H (mm) T (mm) Ø (mm) Pt (kW)

5600336550108 28.000 200 5.110 3.090 3.370*

2 x Ø 800 200

1,75

5600336550849 34.000 250 6.060 3.090 3.370* 3,40

5600336550115 40.000 300 7.010 3.090 3.370* 3,40

5600336550856 46.000 350 7.960 3.090 3.370* 3,40

5600336550122 52.000 400 8.910 3.090 3.370* 4,00

5600336550863 59.000 450 9.860 3.090 3.370* 4,00

5600336550139 65.000 500 10.810 3.090 3.370* 4,00

5600336550870 71.000 550 11.760 3.090 3.370* 4,00

5600336550146 77.000 600 12.710 3.090 3.370* 4,00

5600336550887 83.000 650 13.660 3.090 3.370* 4,00

5600336550894 90.000 700 14.610 3.090 3.370* 4,00